ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /KH-UBND Thong Thổ, ngày       tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức nhân rộng tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật bằng

hình thức “Phiên tòa giả định” trên địa bàn huyện Phong Thổ năm 2024

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội
vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I:
từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 749/QĐ-UBND ngày 30/6/2022 của UBND tỉnh Lai
Châu về ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển
kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-

2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 255/KH-UBND ngày 16/8/2022 của UBND huyện
Phong Thổ về triển khai thực hiện Chỉ thị 09-CT/TU ngày 06/4/2022 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy Lai Châu về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng
đối với việc giảm tình trạn tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống;

Căn cứ Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 11/01/2024 của UBND huyện

Phong Thổ về kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa

giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024.

Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ ban hành Kế hoạch tổ chức nhân rộng

tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật bằng hình thức "Phiên tòa giải định"

trên địa bàn huyện Phong Thổ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục phát huy hiệu quả công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp

luật thông qua hình thức “Phiên tòa giả định” trên địa bàn huyện Phong Thổ,

nhằm tuyên truyền có hiệu quả chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của

Nhà nước tới cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân, đặc biệt là tuyên truyền

những nội dung liên quan trực tiếp đến Nhân dân; những nội dung được dư luận

xã hội quan tâm.

2. Yêu cầu

- Phiên tòa giả định mô phỏng diễn biến phiên tòa đúng như một phiên tòa

được xét xử tại Tòa án. Các vụ án đưa ra xét xử bằng phiên tòa giả định được xây

dựng dựa trên những tình huống, những hành vi vi phạm pháp luật xảy ra trên thực

tế mà cần được tuyên truyền, giáo dục để người tham gia nắm được, phòng tránh,

2

đồng thời góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong nhân dân trên địa

bàn huyện Phong Thổ.

- Việc tổ chức các “Phiên tòa giả định” phải đúng chủ trương, đường lối

của Đảng, phù hợp với đối tượng, địa bàn tổ chức.

- Có sự phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND

các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị liên quan, tạo sức lan tỏa trong đồng bào các

dân tộc trên địa bàn huyện.

- Quá trình diễn ra phiên tòa phải đảm bảo an toàn và không làm ảnh hưởng

đến công việc của các xã, thị trấn và tình hình an ninh trật tự trên địa bàn huyện.

II. NỘI DUNG

1. Xây dựng các văn bản tổ chức nhân rộng “Phiên tòa giả định”

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp huyện.

- Đơn vị phối hợp: (Tòa án, Viện Kiểm sát, Công an huyện, UBND xã
được lựa chọn...) Các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian hoàn thành:

+ Đối với kế hoạch tổ chức nhân rộng “Phiên tòa giả định” Hoàn thiện

trong tháng 3/2024.

+ Đối với các văn bản theo từng nội dung "Phiên tòa giả định": Theo thời

gian tổ chức "Phiên tòa giả định" quy định trong kế hoạch này.

2. Nội dung tuyên truyền thông qua “Phiên tòa giả định”

Nội dung “Phiên tòa giả định” tập trung tuyên truyền về các loại tội phạm

được quy định trong Bộ luật Hình sự thường xảy ra phổ biến trên địa bàn huyện

hoặc các tội có chiều hướng gia tăng, về các lĩnh vực như: tội xâm phạm chế độ

hôn nhân và gia đình (đặc biệt là tội tảo hôn, tổ chức tảo hôn); tội phạm về ma

túy; tội mua bán người; tội xâm phạm sức khỏe, danh dự, nhân phẩm của con

người; tội xâm phạm quy định bảo vệ rừng và lâm sản; vi phạm Luật nghĩa vụ

quân sự…(theo tình hình thực tế tại cơ sở);

3. Địa điểm tổ chức

Tổ chức nhân rộng tại các xã, trường học trên địa bàn huyện Phong Thổ.

4. Thời gian thực hiện.

Dự kiến trong năm: 2024

- Quý I/2024: Hoàn thiện kế hoạch trình phê duyêt.

- Quý I, Quý II/2024: Tổ chức “Phiên tòa giả định” tại xã Lản Nhì Thàng.

- Quý III, Quý IV/2024: Tổ chức “Phiên tòa giả định” tại xã Bản Lang.

(theo nhu cầu thực tế tại cơ sở, có thể tổ chức thêm tại một số xã khác)

5. Thực hiện “Phiên tòa giả định”

- Trình tự thực hiện phiên tòa: Theo kịch bản "Phiên tòa giả định".

3

- Thành phần tham gia phiên tòa gồm có: Thẩm phán, Hội thẩm nhân dân,

Kiểm sát viên, Thư ký, Công an, Người bào chữa, người phạm tội, người bị hại

và người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan…

- Đơn vị chủ trì: UBND huyện.

- Đơn vị tham mưu: Phòng Tư pháp huyện.

- Cơ quan phối hợp: Công an, Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân,

Hội Liên hiệp phụ nữ, Huyện đoàn, Hội Nông dân, phòng Giáo dục và Đào tạo,

Phòng dân tộc, Trung tâm y tế, Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông

huyện; UBND các xã, Trường THCS, Trường Tiểu học các xã được lựa chọn và

các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Người thực hiện: Cán bộ, công chức, giáo viên, lực lượng vũ trang các

cơ quan, phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; các cá nhân, tổ chức liên quan

được trưng tập theo Quyết định của UBND huyện.

* Lưu ý: Tùy nội dung của từng phiên tòa, UBND huyện ban hành Quyết

định trưng tập cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị cho phù hợp,

đảm bảo thực hiện hiệu quả nội dung phiên tòa. Trường hợp cần thiết có thể có

các em học sinh tham gia vai diễn để tăng tính hiệu quả tuyên truyền.

6. Thành phần tham dự “Phiên tòa giả định”

- Đại biểu huyện: Thường trực Huyện ủy; lãnh đạo UBND huyện, lãnh

đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện.

- Đại diện Thường trực Đảng ủy, HĐND, lãnh đạo UBND, cán bộ, công

chức các xã được lựa chọn.

- Bí thư, trưởng bản, trưởng ban công tác mặt trận, các tổ chức hội,

người có uy tín, giáo viên, học sinh từ tiểu học trở lên và Nhân dân (tùy nội
dung tuyên truyền).

7. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện “Phiên tòa giả định” được lấy từ nguồn kinh phí dành

cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật huyện và Hội Luật gia huyện tại Quyết

định số 3869/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND huyện V/v giao dự toán

thu, chi ngân sách địa phương năm 2024 và vốn sự nghiệp nguồn vốn ngân sách

Trung ương năm 2024 thực hiện 03 Chương trình mục tiêu Quốc gia giao cho

phòng Tư pháp quản lý đảm bảo thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp huyện

- Là cơ quan Thường trực Hội đồng PHPBGDPL, chủ trì, phối hợp các cơ

quan liên quan xây dựng các văn bản; cử công chức tham gia các Phiên tòa giả

định và tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả.

- Chủ động đôn đốc các đồng chí được trưng tập, chủ trì hướng dẫn, theo

dõi các thành viên tham gia “Phiên tòa giả định” tập luyện và chuẩn bị các điều

4

kiện cần thiết khác phục vụ phiên tòa; thanh quyết toán kinh phí phục vụ “Phiên

tòa giả định” đảm bảo đúng quy định.

2. Tòa án nhân dân huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện

- Phối hợp với Phòng Tư pháp tổ chức thực hiện Kế hoạch này; cử Thẩm

phán, Thư ký, Kiểm sát viên theo thành phần tham gia "Phiên tòa giả định".

- Phối hợp với đơn vị trường học, UBND xã được lựa chọn chuẩn bị cơ sở

vật chất, trang thiết bị để "Phiên tòa giả định" đảm bảo đầy đủ, đúng quy định.

3. Công an huyện

- Phối hợp với phòng Tư pháp tổ chức thực hiện các nội dung theo Kế

hoạch này; phân công lực lượng trực tiếp tham gia "Phiên tòa giả định" đảm bảo

yêu cầu.

- Bố trí 01 xe ô tô và các điều kiện cần thiết thực hiện vai diễn theo kịch

bản của "Phiên tòa giải định"; chỉ đạo lực lượng Công an các xã được lựa chọn

thực hiện các biện pháp bảo vệ an ninh trật tự trước, trong và sau khi tổ chức

"Phiên tòa giả định".

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Phối hợp với phòng Tư pháp tổ chức thực hiện các nội dung theo Kế hoạch

này; cử công chức trực tiếp tham gia "Phiên tòa giả định" đảm bảo yêu cầu.

- Chỉ đạo trường Tiểu học, THCS các xã được lựa chọn cử giáo viên tham

gia công tác chuẩn bị trang thiết bị cần thiết cho tổ chức "Phiên tòa giả định"

đảm bảo hiệu quả.

- Chỉ đạo trường Tiểu học và THCS xã cử giáo viên, học sinh tham gia

"Phiên tòa giả định" theo Quyết định trưng tập đảm bảo kế hoạch.

- Huy động cán bộ, giáo viên, học sinh tham dự "Phiên tòa giả định"

nhằm tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật trong học

sinh nhà trường.

5. Các cơ quan, đoàn thể

- Phối hợp với Phòng Tư pháp tổ chức thực hiện các nội dung theo Kế hoạch

này; cử công chức, viên chức trực tiếp tham gia "Phiên tòa giả định" đảm bảo yêu

cầu; phối hợp tuyên truyền nội dung "Phiên tòa giả định" sau khi kết thúc.

- Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông huyện đưa tin về 'Phiên

tòa giả định" trên hệ thống truyền thanh từ huyện đến cơ sở để cán bộ, Nhân dân

biết, tham gia; cử phóng viên đưa tin về “Phiên tòa giả định” và đăng tải trên các

phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh, truyền hình từ huyện

đến cơ sở để cán bộ và Nhân dân tìm hiểu.

- Cử cán bộ kỹ thuật và bố trí trang thiết bị, tăng âm, loa đài và các điều kiện

cần thiết để phục vụ “Phiên tòa giả định” đảm bảo hiệu quả.

5

6. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của

Nhà nước đến đông đảo quần chúng Nhân dân; tích cực tuyên truyền nội dung

"Phiên tòa giả định" tới cán bộ, công chức, Nhân dân trước và sau khi kết thúc.

- Riêng UBND các xã được lựa chọn phối hợp phòng Tư pháp tổ chức

thực hiện nội dung Kế hoạch này; cử công chức xã hỗ trợ trong quá trình tổ chức

"Phiên tòa giả định"; chỉ đạo đơn vị trường Tiểu học, THCS bố trí cơ sở vật

chất, trang thiết bị cần thiết và huy động đội ngũ giáo viên, học sinh và Nhân

dân trên địa bàn xã tham gia Phiên tòa giả định nhằm nâng cao nhận thức và ý

thức chấp hành pháp luật cho Nhân dân trên địa bàn.

Trên đây là Tổ chức nhân rộng tuyên truyền, phổ biến pháp luật bằng hình

thức “Phiên tòa giả định” trên địa bàn huyện Phong Thổ của UBND huyện

Phong Thổ. Đề nghị các cơ quan đơn vị liên quan, UBND các xã thị trấn phối

hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp;

- TT Huyện ủy (B/c);

- TT HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thị Hồng Sim

6

DANH SÁCH

 PHÂN VAI DIỄN THỰC HIỆN PHIÊN TÒA GIẢ ĐỊNH NĂM 2024

(Kèm theo Kế hoạch số          /KH-UBND ngày       tháng      năm 2024)

Stt Tên cơ quan
Số

lượng
Phân vai diễn

Ghi

chú

1 Tòa án nhân dân huyện 2
Thẩm phán

Thư ký

2
Viện Kiểm sát nhân

dân huyện
1 Kiểm sát viên

3 Công an huyện 3 Giải bị cáo, 1 lái xe

4

Phòng Tư pháp huyện,

Công chức Tư pháp -

Hộ tịch xã

1 Người bào chữa cho bị cáo

1
Người bảo vệ quyền, lợi ích

hợp pháp của bị hại

5
Phòng Văn hóa –

Thông tin huyện
1 Bố của bị cáo

6
Hội Liên hiệp phụ nữ

huyện
1 Mẹ của bị hại

7
Trường Tiểu học và

THCS xã ...................
1 Thầy hiệu trưởng

8 Phòng Tư pháp 1 Hội thẩm nhân dân

9 Huyện đoàn 1 Hội thẩm nhân dân

10 Tòa án 1 Bị hại

11 Trung tâm y tế huyện 1 Bố của bị hại

12
Trung tâm VHTT&DL

huyện
1 1 phóng viên, 2 kỹ thuật

13 Phòng Tư pháp 1 Hỗ trợ

14 Phòng Dân tộc 1 Người phiên dịch

15 Thi hành án dân sự 1 Người làm chứng

		2024-03-15T11:32:43+0700

		2024-03-15T14:51:46+0700

		2024-03-15T14:51:46+0700

		2024-03-15T14:51:46+0700

		2024-03-15T14:51:46+0700

		2024-03-15T14:51:46+0700

		2024-03-15T14:51:46+0700